REQUERIMENTO Nº 02/2025

Rio Negro, PR, 02  de Setembro de 2025.

Ementa:  Solicita ao Legislativo Municipal, por meio
da Mesa Diretora, a realização de um
programa/campanha sobre o lixo em nossa cidade,
com a participação dos Jovens Parlamentares,
entidades e associações ligadas à rede de coleta e
reciclagem.

O Jovem Parlamentar que esta subscreve, VITOR CORDEIRO, integrante do Programa
Jovem Parlamentar da Câmara Municipal de Rio Negro/PR, no uso de suas atribuições, vem
respeitosamente a Mesa Diretora da Camara Municipal de Rio Negro/PR com base no art . 11 da
Lei Municipal 2915/2018 a seguinte proposição:

REQUERIMENTO : Que seja feita uma campanha de conscientização sobre o lixo, mostrando
a importância de jogar o lixo no lugar certo, separar os recicláveis e cuidar da nossa cidade.

A ideia é envolver os Jovens Parlamentares, as escolas, associações de catadores e outras
entidades, para que juntos possamos fazer ações educativas, mutirões e atividades que chamem a
atenção da população.

Justificativa: Muitas vezes vemos lixo nas ruas, terrenos baldios e até perto dos rios. Isso
prejudica o meio ambiente, deixa a cidade feia e causa problemas de saúde.

Com uma campanha organizada pela Câmara e com a participação dos jovens, a gente pode
ensinar, conscientizar e motivar a comunidade a ter mais responsabilidade com o lixo.

Além disso, quando os jovens participam, a mensagem chega mais rápido até outras
crianças, adolescentes e famílias, criando um movimento positivo em toda a cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rio Negro – PR, 02  de Setembro de 2025.

                                             VITOR CORDEIRO - PSP

                          Presidente – Programa Jovem Parlamentar – Legislatura 2025

Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná

R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br